Iya menginstruksikan lewat pemancar radio yang sengaja dipasang kepada para pendidik, baik yang ada di pesantren, di madrasah maupun di sekolah-sekolah umum. Inti dari instruksinya adalah: “bagaimanapun keadaannya, pendidikan dan pengajaran harus berjalan terus” (Baihaqi, 2020).

KH Hasyim Asy'ari

Hadratus Syaikh Hasyim Asy'ari lahir pada tanggal 24 Dzulqaidah 1287 Hijriah atau 14 Februari 1871 Masehi di desa Gedang Jombang . Beliau merupakan anak ketiga dari sepuluh bersaudara, sampai usia lima belas tahun ia dalam pengasuhan orangtua dan kakeknya di lingkungan Pesantren Gedang. K. H.